

Sprawozdanie

komisji szkolnej o wniosku Wydziału krajowego co do założenia w Stanisławowie osobnego c. k. gimnazjum z językiem wykładowym ruskim.

Wysoki Sejmie!

Komisja szkolna przeprowadziła wyczerpującą dyskusję, przesłuchała reprezentanta c. k. Rady szkolnej krajowej i członka Wydziału krajowego. Odczytała reskrypt ministerjalny, w którym podniesiono, że dla braku odpowiednich sił nauczycielskich teraz jeszcze założenie gimnazjum w Stanisławowie z językiem wykładowym ruskim nastąpić nie może. Stwierdziła na podstawie dat przedstawionych w sprawozdaniu c. k. Rady szkolnej krajowej, że gimnazjum w Stanisławowie co do frekwencji uczniów jest dopiero ósme z rzędu, — zaś uczniów narodowości ruskiej było w tem gimnazjum z końcem roku szkolnego 1900/1 tylko 161, — że najbliższe gimnazya z językiem wykładowym ruskim w Tarnopolu i Kołomyi nie są jeszcze przepełnione, gdy natomiast gimnazya z językiem wykładowym polskim w Tarnowie i Rzeszowie przeszło po 900, w Przemyślu przeszło 700 liczą uczni.

Dlatego komisja szkolna jest zdania, że utworzenie gimnazjum w Stanisławowie z językiem wykładowym ruskim powinno nastąpić dopiero po stwierdzeniu, że istnieje dostateczna liczba odpowiednich sił nauczycielskich, posiadających formalną kwalifikację do wykładania w języku wykładowym ruskim.

Dalej wyraża komisja przekonanie, że nauczanie obowiązkowe języka polskiego w gimnazyjach z językiem wykładowym ruskim i języka ruskiego w gimnazyjach z językiem wykładowym polskim jest koniecznem dla młodzieży w kraju o mieszanej ludności.

Wreszcie komisja zaznacza, że uznaje prawa narodowości ruskiej do kształcenia młodzieży w ojczystym języku — i dlatego wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Wzywa się Wydział krajowy, aby przedłożenie o założenie gimnazjum z językiem wykładowym ruskim w Stanisławowie ponowił wówczas, gdy wykazaną zostanie dostateczna ilość ruskich ukwalifikowanych sił nauczycielskich, gdy wreszcie przez założenie nowych gimnazyjów usunięciem zostanie przepełnienie gimnazyjów polskich w Tarnowie, Rzeszowie i Przemyślu, — wreszcie

wzywa się c. k. Rząd do zaprowadzenia w istniejących gimnazyjach obowiązkowej nauki języka polskiego i ruskiego.

Tęsamem załatwionym jest wniesiony na bieżącej sesji sejmowej wniosek posła Barwińskiego o założenie gimnazjum ruskiego w Stanisławowie, — oraz petycja L. s. 158/901 Wydziału Filii ruskiego Towarzystwa pedagogicznego w Stanisławowie w tej samej sprawie.

Przewodniczący:

Czartoryski.

Sprawozdawca:

Tadeusz Cieński.

